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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, ushtron pérgjegjésité gé i ka Komuna sipas
dispozitave duke u bazuar né obligimet qé dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji
Nr.04/L-110 pér Ndértim, Ligji Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapé&sinor, Ligji Nr.06/L-024 pér trajtimin e
Ndértimeve pa Leje dhe Statuti t& Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017. Raport né bazé té punéve té cilat
jané realizuar gjaté vitit 2022 nga Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit

Né kuadér té Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit funksionojné dy sektoré,

e  Sektorii Urbanizmit dhe Planifikimit,
e Sektori i Mbrojtjes sé Mjedisit

SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

Né vitin 2022 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit nga sektori pér
Urbanizém dhe Planifikim jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve té ndértimit,
kérkesave té qytetaréve, investitoréve. Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor
jané trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jané né
harmoni me planet urbanistike gé jané té& miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor
Komunal né fugi. Pér marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé& ndértimit jané dorézuar sé bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga
zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast éshté béré kontrollimiityre. Po ashtu jané dhéné edhe pélgime. Me vendim
té kryetarit té datés 15.09.2022 jané eméruar dy zyrtar pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kérkesave pér leje
ndértimore, leje rrénimi dhe kushtet e ndértimit.

Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

Janar-Dhjetor - 2024
Kérkesat Nr.total | Aprovuar Refuzuar | Né shqyrtim Hudhet
Leje ndértimi 65 61 0 1 3
Leje pérdorimi 2 2 0 0 0
Leje rrénimi 9 6 0 2 |
Kushte ndérimore 85 57 13 12 3
Shkresé 91 85 0 4 2
Pelgim 65 57 3 5 0
Legalizim i objekteve 20 15 0 5 0
Gjithésej 337 283 16 29 9




Té hyrat e pérgjithéshme Janar- Dhjetor —2024

Parallogaria 47279,84€
Legalizim 5296,69€
Vertetim —Pelgim 4160,00€
Leje Mjedisore 2842.54
Totali i té hyrave 59,579.07 €

SEKTORI | MJEDISIT

N& baze te Sektorit té mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.

Janar -Dhjetor 2024

Totali i té hyrave

Nr.total | Aprovuar Refuzuar | Né shqyrtim Hudhet
Leje mjedisore 28 25 3 0 0
Gjithésej 28 25 3 0 0
2842.54 euro

Lejet Mjedisore té Léshuara gjaté Vitit

1. Numriilejeve mjedisore té léshuara: 28
2. Kérkesat pér leje mjedisore komunale: 28

15.1.3 Ndértesat e Reja qé kané zbatuar lejet mjedisore komunale

1. Numri i objekteve té reja pér té cilat kérkohet leja mjedisore dhe qé jané inspektuar
gjaté vitit té raportimit: 28

G oW

Numri i objekteve gé jané pajisur me leje mjedisore komunale: 25

Numri i objekteve qé kané LMK (Leje Mjedisore Komunale) dhe e zbatojné até: 25
Numri i gjobave té shqiptuara pér mos posedim dhe zbatim té LMK: 16

Numri i fleté-paragitjeve né gjykaté pér mos posedim dhe zbatim té LMK: 16




Lista e Projekteve Prioritare pér vitin 2024 (janar - dhjetor)
e Realizimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis

1. Veprimet e planifikuara pér veprime lokale/komunale mjedisore
2. Veprimet e realizuara (pérfunduar) nga veprimet e planifikuara

e 12.1.1. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2024-2028
E dhéna e paré:

1. Fushata pér Ndérgjegjésim pér shkolla té mesme dhe té uléta pér Mjedisin
2. Eliminimii deponive ilegale né Komunén e Rahovecit

Kéto jané realizuar nga Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2024-2028.
E dhéna e dyté:

1. Fushata pér Ndérgjegjésim pér shkolla té mesme dhe té uléta pér Mjedisin
2. Eliminimii deponive ilegale né Komunén e Rahovecit

Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031

Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031, éshté njé dokument multisektorial i cili pércakton kahet e
zhvillimit té komunés pér 8 vitet e ardhshme. Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031, éshté
miratuar né muajin janaré.

Ky plan e mbloné tér teritorin e Komunés sé& Rahovecit.

Vlersimi Strategjik Mjedisor VSM pér Hartén Zonale Komunale té Rahovecit 2024-2032

NE tetor 8shté maré pélgimi pér Vlersimi Strategjik Mjedisor VSM pér Hartén Zonale Komunale
té Rahovecit 2024-2032, nga MMPHI.

Hartén Zonale Komunale 2024-2032

Draft dokumenti i Hartén Zonale Komunale 2024-2032, éshté dorézohet né Ministrin e Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés pér marjen e pélgimit pér shqyrtim publik.



Ndértimi i Sheshit Q&ndor né Qytet

Sheshi Qéndror &éshté projekti mé i madh q& &shté realizuar ndonjéheré né¢ Komunén e
Rahovecit.Punimet né Sheshin Qendror gjaté vitit 2024 kang vazhduar me dinamiké sipas planit
t& menaxhimit. Gjaté késaj periudhe, ka pérfunduar edhe pjesa e dyté e parkingut néntoksor,
ndérkohé gé éshté pérfunduar edhe ndértimi i pjesés sé brendshme t& objektit brenda sheshit. Po
ashtu, jané filluar punimet pér ndértimin e unazés brenda sheshit, qé do t& lidhé t& gjitha pjesét e
sheshit né njé infrastrukturé moderne dhe funksionale. Gjaté késaj periudhe jané realizuar edhe
procedurat e shpronésimit t& pronave nga Agjencia Kosovaré e Privatizimit (AKP), t€ cilat ishin
t& nevojshme pér realizimin e projektit.Ky projekt i réndésishém pritet t& kontribuojé né zhvillimin
e infrastrukturés dhe né pérmirésimin e kushteve t& jetesés pér qytetarét e Rahovecit, duke ofruar
njé hapésiré moderne dhe funksionale pér aktivitete shoqérore dhe kulturore.

Projektet e pérfunduar gjaté vitit 2024

o  Ndértimii Pargeve né Komunén e Rahovecit (Kramovik, Guri i Kugq, Cifllak , Brestoc, Drenoc, Xé&rxé,
Patagan i Epérm, Krushé e Madhe, Opterush -muret dekorative, Ratkoc, Fortes.

e Ndértimi i shtratit t& pérroit né Polluzhé

e  Ndértimii parqeve né Opterush, Retijé e Poshtme dhe kolektori pér ujrat e zeza né Ratkoc dhe
Rahovec

e Ndértimii ndértesés sé perbashkét pér banim té familejeve me nevojé-Faza pérfundimtare

e Bustet e Déshmorve (Gézim Hamza-Piktori, Sadedin Hajda dhe Mizahir Isma)

e Hartimii Vlersimit Strategjik Mjedisor pér HZK

e Hartimii Planit té Vlersimit Mjedisor

Projektet né fazén e realizimit

e Ndértim i Sheshit Qendror té Qytetit

e Ndértimii Ballkonit Panoramik, mbi qytetin e Rahovecit

e Ndértimi i rrugés né qytet . Ilbrahim Rugova, Rr. Xhelal hajda, Rr. Muharem Dina

e Ndértimi i kolektorit dhe shtratit té& lumit né Hogé t&é Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél, Nagac dhe
Krushé e Madhe.

e  Trajtimi i shtretérve té pérrenjeve né Komunén e Rahovecit- Faza e Paré

e  Rregullimi i shtratit té lumit Rimnik - Fortesé

e  Rregullimi i shtratit t& lumit né Krushé té Madhe

e Hartimii Hartés Zonale t& Komunés sé& Rahovecit

e Ruajtja dhe trajtimi i vlerave té trashégimisé kulturore dhe krijimi i sigurisé sé |évizjes né gytetin e
Rahovecit



Realizimi i planit té veprimit pér eficencé té energjisé
Objektet q& kané pérfituar nga fondi pér efigencé té energjisé né Komunén e Rahovecit jané:

e SHFMU “Hamez Thaqi “ Xerxe - Eshte e kontrakuar por ende nuk kane fillu..

e SHFMU “Isa Boletini” Rahovec — Punimet jan duke u implemetuar mbi 70 % jan kry punimet.
e SHML “12 Maj” Ratkoc — Punimet jane duke u ekzektu mbi 30% jane kry punimet.

e SHFMU “Bekim Sylka” Rahovec — Punimet jane duke u ekzektu mbi 80% jan kry punimet.

e SHFMU”Skender Kastrati Gexhe — Punimet kane fillu te kulmi.

e SHFMU "Gezim Hamza” Rahovec

e SHFMU “Rilindja” Qifllak

e SHFMU “Faik Konica” Celine

e SHFMU “Deshmoret e Zatrigit” Zatrig

e SHFMU “Milaim Krasnigi” Pastasel — Eshte anulu nga ana jone se ka mu maru shkolle e re.
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